— 1 —

关于进一步规范沧源佤族自治县永和口岸
非经营性车辆出入境管理系统试运行

的通告

为进一步规范沧源佤族自治县永和口岸非经营性车辆

出入境管理，提升车辆出入境通行效率，打击非经营性车辆

走私违法犯罪行为，优化口岸营商环境。经沧源佤族自治县

人民政府口岸办公室（以下简称：县口岸办）研究决定，自

即日起对沧源永和口岸非经营性出入境车辆实行备案申报

管理系统试运行，所有进出境非经营性车辆统一纳入“非经营

性运输工具进出境管理系统”（以下简称“系统”）备案管理。

系统备案有效期为 1年，有效期内车辆单次出入境，需通过

系统向海关进行申报。现将具体事项通告如下。

一、个人自用车辆

从事中缅边境往来活动的个人自用车辆，需通过系统操

作流程指引完成相关材料提交，县口岸办对车辆及驾驶人员

信息进行审核备案，备案完成后，车辆出入境时通过系统向

海关电子申报，口岸监管部门验核无误后予以办理通关手

续。

个人自用车辆备案所需提交材料：

1.驾驶人员基本信息（身份证、驾驶证、出入境证件）；

2.车辆基本信息（行驶证、交管 12123APP电子行驶证）；

3.委托书（本人办理车辆备案的，无需提供）。

备注：个人自用车辆单次申报出境后在境外停留最长时

限不得超过 3个月，而且须在备案有效期内返回国内。车辆

超期未归的，其所属个人将被纳入黑名单管理；涉嫌走私等

— 2 —

违法行为的，移交相应监管部门依法处理。按揭车辆备案需

提供近 6个月的还款证明；转让过户（二手车）车辆自过户

之日起 6个月内，不予受理备案申请。

二、商务车辆

从事中缅双方商务往来的车辆，需通过系统提交双方商

务活动证明等备案文件，由县口岸办对企业主体进行审核备

案。备案完成后，车辆出入境时通过系统向海关电子申报，

口岸监管部门验核无误后予以办理通关手续。

商务车辆备案所需提交材料：

1.企业委托书；

2.驾驶人员基本信息（身份证、驾驶证、出入境证件）；

3.车辆基本信息（行驶证、交管 12123APP电子行驶证）。

三、公务车辆

行政单位、事业单位所属的公务车辆如需出入境，所属

部门单位应提前将需出入境的车辆、人员信息，通过公文系

统发函至县口岸办，经县口岸办审核同意后方可在系统办理

相关车辆备案手续。备案完成后，车辆出入境时通过系统向

海关电子申报，口岸监管部门验核无误后予以办理通关手

续。

公务车辆备案所需提交材料：

1.单位公函；

2.驾驶人员基本信息（身份证、驾驶证、出入境证件）；

3.车辆基本信息（行驶证）。

四、操作指南

（一）准备工作

— 3 —

车主身份证正反面照片、驾驶员驾驶证正副本、车辆行

驶证正副本、进出境证照片、车头 45º、车尾 45º、车身照片、

车架号照片（位于车辆副驾驶车门处）、电子行驶证（办理

公司或机构所属车辆的电子行驶证，需向沧源佤族自治县公

安局交通警察大队车辆管理所提供公司或机构的营业执照

复印件、受托人身份证原件和公司或机构公章，现场填写申

请表，办理时间约 10 分钟）；驾驶他人名下车辆的需准备

关系证明或委托书；办理公司车辆需提交单位营业执照、车

属单位公章照片及委托书。

（二）操作流程

第一步：注册登录。提前搜索“孟定清水河智慧口岸”小

程序客户端，并登录注册。

第二步：备案审核。进入“国内车辆资料备案”界面上传

身份证、驾驶证等资料，并完善车主及驾驶员信息，填写完

毕后提交资料。完成提交后，请密切关注审核状态（资料准

确，并在 30分钟以内完成审核）。若备案材料有误或缺失，

审核端将退回申请材料直至审核通过。

第三步：车辆进出境申报。备案成功后，如您需要出境，

请您点击“车辆出境申报单”并录入信息；如您需要入境，请

点击“车辆入境申报单”并录入信息。

第四步：实际进出境。申报完成后，驾驶车辆到永和口

岸车辆登临检查区，提交进出境二维码给海关监管部门核验

并配合检查。

（三）流程图

— 4 —

重要提示：

1.请各位驾驶员扫孟定清水河智慧口岸小程序码提前录

入驾驶员及车辆相关信息，可以有效减少车辆备案的时间，

如遇问题请及时联系县口岸办工作人员或拨打咨询电话

0883-3085988。

2.驾驶员驾驶车辆进出境时，请按要求配合关检部门做

好查验工作。

3.如您在进出境申报过程中遇到问题，请及时联系现场

工作人员或拨打咨询电话：沧源海关，0883-7128665。

五、其他事项

1.备案办理时间：法定工作日（上午 08:30—12:00，

14:30—17:30）；

2.备案办理地点：沧源佤族自治县勐董镇滨河路 36号摸

你黑广场政务服务中心 29号窗口；

3.咨询联系方式：县口岸办，0883-3085988；沧源海关，

0883-7128665。

— 5 —

4.孟定清水河智慧口岸小程序码。

沧源佤族自治县人民政府口岸办公室

2026 年 3月 2日